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ВВЕДЕНИЕ

Ни одна речь ни на одном языке не состоит только из канонических

форм реализаций фонологических единиц; процент неканонических форм до-

вольно высок, особенно в спонтанной речи (см. подробнее об этом, напр.,

[Андросова, 2015]). В китайской устной спонтанной речи, как и в аналогич-

ном типе речи на любом другом языке, имеется определённое соотношение

сегментов полного и неполного типов произнесения, которые ассоциируются

соответственно с сильными и слабыми формами фонологических единиц.

Минимальная фонологическая единица, связанная со смыслом, в китайском

языке – это слог, равный морфеме. Следовательно, в данной работе речь пой-

дёт о сильных и слабых формах китайских слогов и их комбинаций.

Слоги в полном типе (тоны, сандхи тонов, фонемика) хорошо изучены

в том числе китайскими лингвистами (обзор вклада китайских фонетистов

см. [Le, Ge, 2021]). Слабые формы с модификациями качества согласных и

гласных в составе слога и выпадением составляющих слога нечасто попадали

в центр внимания лингвистов. Недостаток информации о реальном сегмент-

ном составе слабых форм отражает и то, что в методической литературе они

практически не представлены (нет этого и в описании инновационного курса

А. Н. Алексахина [Алексахин, 2014]). Между тем, такая необходимость со-

вершенно очевидна. В ходе обучения естественному китайскому произноше-

нию следует целенаправленно обучать общепринятым слабым формам, по-

скольку невладение ими способно создать немалые проблемы для детального

понимания звучащей китайской речи.

Актуальность темы исследования обусловлена повышенным внимани-

ем исследователей-лингвистов к фонетическим характеристикам звучащей

спонтанной речи, а также сравнительно малым количеством работ, по-

свящённых неполном типу произнесения в китайской речи и слабым формам

китайских слогов.
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Степень разработанности проблемы. Проблемам устной (в том числе

спонтанной) речи на китайском языке посвящается всё больше и больше ра-

бот. В одних трудах изучаются так называемые дискурсивные маркеры (напр.,

в ретроспективе и перспективе, с когнитивной точки зрения), в том числе

слова-паразиты, их набор, функции, фонетический облик [Ma Guoyan, 2010; Li

Feng, 2014; Wang Huayun, 2015; Zhou Minqiang, 2015; Cong Yuqing, 2016; Song

Huanjie, 2016; Jin Yingzhe, Zhang Jingyu, 2016; Cai Lü, 2017; Peng Wu, 2020],

внимание также уделяется междометиям в данной роли [Li Xianju, 2019]. Дру-

гие концентрируется на вариативности просодических характеристик: особен-

ностях реализации ритма как показателей того, что китайский ритм не являет-

ся слогосчитающим [Cao, 2000], силе эффектов антиципации и инерции при

коартикуляции тонов, особенностях реализации нулевого тона, взаимодей-

ствии лексического тона и фразовой интонации на просодически маркирован-

ных словах и т. д. [Gu et al., 2003; Yang, Esposito, 2011; Chen, Tseng, 2019; Sun,

Shih, 2021], а также на построении просодической модели спонтанного дис-

курса в путунхуа [Wang Maolin, 2003].

Однако крайне недостаточно работ посвящено фонетическом облику ки-

тайского слога в спонтанной речи с точки зрения особенностей реализации его

сегментных составляющих и среди немногих [Shu-Chuan Tseng, 2005; Zhang

Yingbin, 2008; Бабушкина, 2012; Андросова, Лобачева, 2014; Burchfield,

Bradlow, 2014; Лобачева, Андросова, 2016]). На данный момент мало

комплексных исследований фонемики слабых форм китайских слогов. Само

понятие «слабая форма китайского слога» по-прежнему не разработано и свя-

зывается в основном с модификациями тона. В то же время сомнительно, что-

бы слабые формы, повсеместно встречающиеся в спонтанной речи на очень

многих языках мира (напр., в английском [Greenberg, 1999]), в речи китайцев

не затрагивали сегментные составляющие слога.

Китайскими лингвистами и методистами начинает подниматься вопрос о

том, что когда носители китайского языка спонтанно говорят по-китайски,

6

иностранцы, знающие, как слова звучат по отдельности, с трудом понимают

смысл предложений, когда эти слова сложены вместе (см., напр., [Ren

Guoqing, 1989; Hao Yutian, 2000]). Причина в том, что в потоке речи происхо-

дят модификации, обеспечивающие непрерывность этого потока. Жэнь Гуо-

цин [Ren Guoqing, 1989] отмечает, что модификации вызваны соседними сег-

ментами (комбинаторика), позицией в высказывании, повышением скорости

речи, варьированием мелодики и интенсивности. Это общеизвестный набор

причин для аллофонного варьирования фонем в индоевропейских языках.

Очевидно, эти причины универсальны и «работают» для китайского языка.

Хао Юйтянь [Hao Yutian, 2000] подчёркивал важность изучения конкретных

характеристик речевого потока, поскольку это единственный способ для ино-

странцев научиться понимать звучащую китайскую речь. По словам Ли Вэ-

ньцзе, варьирование – это неотъемлемый фактор потока речи [Li Wenjie,

2013]. Признанием факта модификаций слога самими китайцами являются

так называемые разговорные неологизмы, которые можно найти в социаль-

ных сетях в китайской сети Интернет [Baidu, 2019]. Кроме того, контекстно-

зависимые слоги в первом десятилетии 21 века стали базой для тренировки

автоматического распознания потока китайской речи [Hao Wu, Xihong Wu,

2007]. Высказанные соображения стали мотивом для проведения собственно-

го исследования.

Методологической базой исследования послужили следующие поло-

жения.

1. В китайском языке слог (силлабема) – это центральная языковая еди-

ница с фонологически постоянным составом и границами [Маслов, 1998,

с. 68–69; Касевич, 2006, с. 113–116]; она равна морфеме и представляет собой

первичное (иными словами, минимальное) слово, на основе которой далее в

контексте конструируются слова – непрерывные и составные [Wenzel, 2007;

Guo Lei, 2013; Liu Yingtong, 2016].
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2. Китайский слог характеризуется многоступенчатой фонемикой, обу-

словленной линейной членимостью, которая идёт дальше слога [Гордина,

1966, 1981], формируя его составляющие (=элементы).

3. Элементы слога и его границы, несмотря на фонологическое постоян-

ство, в речи – на фонетическом уровне – подвержены изменениям под влияни-

ем комбинаторно-позиционных условий и темпа речи [Ren Guoqing, 1989; Рит-

мическая структура…2002; Tseng, 2005; Бабушкина, 2012]. Модификации ки-

тайского слога в спонтанной речи не хаотичны, а подчиняются определённой

схеме [Tseng, 2003].

Методы исследования. Метод теоретического анализа использован

для обсуждения специфики выделения языковых единиц китайского языка по

сравнению с индоевропейскими языками, типов произнесения и сильных и

слабых форм языковых единиц, связи функциональной нагрузки языковой

единицы и её фонетической формы, а также для формулировки гипотезы ис-

следования и интерпретации полученных экспериментальных данных. Метод

акустического анализа применён для идентификации и демонстрации моди-

фикаций составляющих силлабемы и для сравнения её сильной и слабых

форм. Метод перцептивного анализа задействован для выявления возможно-

сти омофонии вне широкого контекста. Статистическая обработка экспери-

ментальных данных проводилась с применением описательной статистики.

В качестве объекта исследования выступают слабые формы китайских

слогов. Предметом исследования являются модификации качества составляю-

щих слога – согласных и гласных и случаи выпадение составляющих слога.

Цель исследования – систематизировать и описать акустические при-

знаки слабых форм китайских слогов и получить, систематизировать и опи-

сать особенности их восприятия в ограниченном контексте.

Поставленная цель достигается последовательным решением ниже-

перечисленных задач:
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1) критический анализ литературных источников, посвящённых фоно-

логическим системам языков, в т. ч. китайского, особенностям спонтанной

речи, модификациям согласных и гласных, модификациям тонов;

2) запись экспериментального материала и формирование корпуса ис-

следования;

3) получение акустической картины слабых форм слогов и описание

модифицированной формантной структуры гласных, шумовой структуры со-

гласных и случаев полной редукции элементов слогов и целых слогов;

4) описание некоторых модификации тона в слабых формах слогов;

5) проведение перцептивного эксперимента;

6) систематизация и интерпретация полученных данных, формулирова-

ние выводов.

Согласно гипотезе, предложенной в данном исследовании, вопреки

традиционному мнению о неизменности китайского слога, в потоке речи по-

являются слабые фонетические формы слогов под влиянием универсального

закона экономии произносительных усилии, действующего во всех языках

мира. В таких слогах могут вместо одних инициалей и финалей употреблять-

ся другие, количество сегментов в слоге может меняться, слог может выпасть

целиком. Эти изменения оказывают влияние на восприятие носителей языка

в условиях десемантизации.

Материал для исследования составили: 1) спонтанные тексты общей

длительностью звучания 6 часов 8 минут в произнесении шести дикторов-

женщин – носителей путунхуа без дефектов слуха и речи, в возрасте 20–30

лет; 2) 44 сегмента для перцептивного анализа, представляющие собой по-

тенциальные омофоны, образованные в результате естественных модифика-

ций китайских слогов; 3) реакции группы из 40 аудиторов – носителей ки-

тайского языка в равной пропорции мужчин и женщин в возрасте 18–22 года

(всего 1758 реакций).
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Достоверность и научная обоснованность теоретических и практи-

ческих результатов обеспечивается комплексностью применяемых методов,

соответствующих цели и задачам исследования, анализом значительного

объёма звучащей речи, в которой было реализовано 87912 слогоморфем.

Новизна исследования состоит в том, что:

1) впервые слабые формы китайских слогов и их комбинации подверга-

ются комплексному описанию и предлагается перечень (словарь) слабых

форм слогов и их комбинаций;

2) перцептивные характеристики китайских слабых форм крайне редко

попадали в центр внимание лингвистов; омофония слабых форм слогов и их

комбинаций другим китайским слогам и их комбинациям нечасто привлекала

внимание исследователей.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении особен-

ностей функционирования китайского слога в полном и неполном типах

произнесения, в более глубоком понимании механизмов спонтанного рече-

производства в языках слогового строя, в пополнении списка слабых форм,

выявлении случаев омофонии в спонтанной речи и описании условий её по-

явления на изучаемом материале.

Практическая значимость полученных результатов заключается в их

использовании в практических курсах китайского языка для русскоговоря-

щих студентов (при обучении аудированию и говорению); кроме того, ре-

зультаты будут полезны в спецкурсах по стилям произношения и типам

произнесения, а также для создателей систем автоматического распознавания

и синтеза речи.

На защиту выносятся следующие положения.

1. В потоке речи на китайском языке, как и на других языках действует уни-

версальный закон экономии произносительных усилий, проявляющийся в эффек-

тивном распределении сегментов полного и неполного типов произнесения.
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2. Участки неполного типа произнесения представлены слабыми фор-

мами китайских слогов, которые являются результатом естественных моди-

фикаций инициалей (озвончение и др.) и финалей (использование одних мо-

нофтонгов вместо других, монофтонгизация дифтонгов и др.), а также выпа-

дения инициалей, частей финалей и финалей целиком.

3. Между функциональной (и информативной) нагрузкой китайского

слова и его реализацией в полной или слабой форме имеется определённый,

хотя и не полный параллелизм. Это выражено, в частности, в том, что одни и

те же слова в своих обычных функциях и в качестве слов-паразитов, пред-

ставлены полными и слабыми формами в разной пропорции.

4. Естественные модификации составляющих силлабем могут приво-

дить к потенциальной омофонии, когда вместо целевого канонического слога

или комбинации слогов реализуется фонетическая оболочка, характерная для

другого слога или комбинации слогов.

5. Вне широкого контекста, в условиях десемантизации, такие модифици-

рованные силлабемы и их комбинации могут не восстанавливаться восприятием

носителей языка до целевых и таким образом приводить к реальной омофонии.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного ис-

следования. Результаты диссертационного исследования могут быть исполь-

зованы при разработке методик обучения студентов высших учебных заведе-

ний восприятию и производству естественной речи на китайском языке, а

также правильному употреблению слабых форм силлабем и их комбинаций.

Кроме того, выводы и результаты исследования могут быть полезны для со-

ставителей корпусов устной китайской речи, а также для создателей систем

автоматического анализа и синтеза речи.

Апробация результатов исследования. Основные положения диссер-

тации были представлены в докладах на университетских, региональных, все-

российских и международных конференциях: День науки АмГУ в секции

«Теоретическая и прикладная лингвистика» (Благовещенск, 2019, 2020, 2021);
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«Азиатско-тихоокеанские исследования: социум, культура и политика»

(ДВФУ, г. Владивосток, 2019); 13-я Международная конференция FEELTA-

2021 «Language Studies and Language Teaching: Dreams, hopes, aspiration,

achievement» (=Изучение и преподавание языков: Мечты, надежды,

стремления, достижения) (Благовещенск, 2021), Международная конференция

по актуальным проблемам научно-технического и социально-экономического

развития «Наука – Общество – Человек» (FEF 2021) (Владивосток, 2021).

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 3 – в веду-

щих периодических изданиях:

1. Ли Ифан, Андросова С.В. Фонетические особенности слов в их обыч-

ных функциях и в качестве слов-паразитов (на материале китайского языка) //

Теоретическая и прикладная лингвистика. 2019. Вып. 5. № 3. С. 99–116.

2. Ли Ифан. Теоретические основы варьирования китайского слога //

Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2020. Т. 13. Вып. 1.

C. 271–275.

3. Ли Ифан. Акустические характеристики слабых форм китайских

слов // Вестник ЮУрГУ. Серия «Лингвистика». 2021. Т. 18, № 2. С. 74–80.

Объём и структура диссертации. Диссертационное исследование

объёмом в 280 страниц состоит из введения, трёх глав, заключения, списка

литературы, включающего 130 наименований, в том числе 51 на русском,

30 на английском и 49 на китайском языках, списка словарей (5), списка

иллюстративного материала и 3 приложений (скрипты исследуемых

спонтанных текстов, таблица с группировкой слабых форм по типам моди-

фикаций, анкета и задание для аудиторского эксперимента). Основное со-

держание – 112 страниц, приложения – 168 страниц.
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ГЛАВА 1. СЛОГ КАК ФОНОЛОГИЧЕСКАЯ ЕДИНИЦА:

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ВАРЬИРОВАНИЯ

1.1. Иероглиф, слог, морфема, слово

Китайские иероглифы – одна из древнейших письменностей мира, сре-

ди всех языков мира она занимает первое место по количеству письменных

знаков, их количество превышает 60 тысяч, а общераспространённых

иероглифов около 6000. Происхождение китайских иероглифов берёт своё

начало в пиктограммах. К настоящему времени такие знаки обнаружены на

гадательных панцирях черепах, которым около 3400 лет. Но по ним видно,

что к тому времени уже существовала более или менее развитая письмен-

ность [Ren Qiliang, 2007]. Древними китайскими лингвистами иероглиф был

выделен в качестве первой языковой единицы, послужившей началом фор-

мирования теории о классах слов (историю вопроса см. [Цзин Байлян, 2019]).

В произносительном отношении на каждый иероглиф приходится один

слог, и наоборот, каждому слогу соответствует иероглиф. Эти две единицы

соотносятся как единица графики и минимальная языковая единица.

Слог – самая естественная фонетическая единица, которую можно чув-

ствовать слух, состоящая из одного или нескольких звуков, организованных

в соответствии с определёнными правилами. В слоговых языках (к которым,

как известно, относятся большинство языков Китая и Юго-Восточной Азии)

это центральная языковая единица (силлабема) с постоянными границами и

составом (без возможности ресиллабации), которая состоит из трёх частей:

инициали, финали, тона, при этом финаль также может иметь сложную

структуру [Касевич, 2006, с. 113–116, 124; Маслов, 1998, с. 68; Спешнев,

1980, c. 10; Pan Wuyun, 2006, р. 42–43] (схему слога см. рис. 1). Элементы

слога – инициаль, финаль – имеют определённую автономность; то же самое

можно сказать об элементах финали, однако это единицы более низкого

уровня (подробнее о линейной членимости слога см. [Гордина, 1966, с. 181 ;

13

Гордина, 1981, с. 76–77; Алексахин, 2016]). Все эти элементы образуют свое-

го рода фонемику, но они, разумеется, не равны фонеме в языках фонемного

строя.

Рисунок 1. Схема китайского слога

Благодаря тонам расширяется фонологический инвентарь, ведь абсолют-

ное число реально представленных слогов относительно невелико [Касевич,

Шабельникова, 1990, с. 9]. Количество значимых (полных) тонов в китайском

языке варьирует в зависимости от диалекта, в литературном китайском (Пу-

тунхуа) таковых четыре [Зиндер, 2007, с. 293–294 ; Yan, 2011]: первый – ров-

ный, второй – восходящий, третий – нисходяще-восходящий, четвёртый – нис-

ходящий [Румянцев, 1988], которые реализуется с разной силой в зависимости

от фонетической позиции [Румянцев, 2007, с. 232]. Кроме них используется

нулевой тон. Здесь следует особо подчеркнуть, что нулевой тон (синонимич-

ные названия: лёгкий или нейтральный тон) оформляет, во-первых, экспонен-


[…]

经

y
ij

in
g

у
ж

е
ji

tɕ
iŋ

ji
ɤ;

j
iŋ

;
ji

ɕi
ŋ
;

jɣ
ʐ;

j
ij

iŋ
;

tɕ
iŋ

因

ji
ŋ

4
0
1
一
两
次

y
il

ia
n
g
ci

о
д

и
н

-д
в
а

р
аз

а
ji

li
ɑ

ŋ
ts

ʻi
jɑ

ŋ
ts

ʻi

4
0
2
一
路
上

y
il

u
sh

an
g

в
п

у
ти

ji
lu

ʂʻ
ɑ

ŋ
ji

n
u
ʂʻ

ɑ
ŋ

4
0
3
一
年

y
in

ia
n

го
д

ji
n
iæ

n
n
iæ

n
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м
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д
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н
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тр
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р
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п

ц
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я
(

М
Ф

А
)

сл
аб

ая
ф

о
р
м

а:
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к
у
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и
ч
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к
ая

тр
ан

ск
р

и
п

ц
и

я
(

М
Ф

А
)

о
м

о
ф

о
н

и
я

(с
тя

ж
ен

и
е)

4
0
4
一
起

y
iq

i
в
м

ес
те

ji
tɕ

ʻi
tɕ

ʻi

4
0
5
意
思

y
is

i
см

ы
сл

ji
si

ji
ts

i

4
0
6
艺
术
班

y
is

h
u
b
an

х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

ы
й

к
л
ас

с

ji
ʂʻ

u
b
an

ju
ʂʻ

u
b
an

4
0
7
一
天

y
it

ia
n

о
д

н
аж

д
ы

ji
tʻ

iæ
n

ei
tʻ

iæ
n

4
0
8
一
下

y
ix

ia
р
аз

ji
ɕi

a
ji

ja

4
0
9
医
院

y
iy

u
an

б
о
л
ь
н

и
ц

а
ji

ju
an

ju
an

4
1
0
一
直

y
iz

h
i

п
р
я
м

о
ji

tʂ
i

ji
ʐi

,
tʂ

o
u

4
1
1
一
种

y
iz

h
o
n
g

о
д

и
н

в
и

д
ji

tʂ
u
ŋ

ʐu
ŋ

4
1
2
阴
暗

y
in

'a
n

м
р
ач

н
ы

й
ji

n
an

ja
n

烟
4
1
3
因
为

y
in

w
ei

п
о
то

м
у

ч
то

ji
n
w

ei
ie

i;
j

u
ŋ
;

ju
ŋ
w

ei
;

ju
w

ei
;

ji
ei

;

j o
u
ju

ŋ
;

ji
w

ei
;

ju
ŋ
ei

;
ji

n
ei

;
w

ei
;

n
iw

ei
;

iw
ei

;
n
y
ei

;
ji

;
jy

ɛ;
j

in
n
;

jy
ɛe

i;
j

in

庸

ju
ŋ

;

游
泳

j o
u
ju

ŋ

一

ji
;

音

ji
n

4
1
4
应
该

y
in

g
g
ai

д
о
л
ж

ен
ji

ŋ
k
ai

ji
ai

;
ji

ŋ
ai

;
k
ai

4
1
5
也
是

y
es

h
i

то
ж

е
та

к
jɤ

ʂʻ
i

jɤ
ʐi

;
jɤ

4
1
6
也
有

y
ey

o
u

то
ж

е
ес

ть
jɤ

jo
u

io
u
;

jo
u
;

ji
jo

u

已
有

ji
jo

u

4
1
7
永
世
不
败

y
o
n
g
sh

ib
u
b
ai

н
еп

о
б

ед
и

м
ы
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н
ав
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а

j u
ŋ
ʂʻ

ib
u
b
ai

ju
ŋ
ʂʻ
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u
w
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4
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8
有
时
候

y
o
u
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o
u

и
н

о
гд

а
jo

u
ʂi

x
o
u

jo
u
ʂo

u
;

jo
u
ʂi

x
o

4
1
9
有
点
儿

y
o
u
d
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n
er

н
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н
о
ж

к
о

jo
u
ti

an
ɤʐ

u
ʐ;

ɣ
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ɤʐ
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n
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ɣ
ʐ

二

ɣ
ʐ

4
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*
幼
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y
o
u
er

y
u
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д
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и

й
с
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u
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4
2
1
有
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y
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u
m
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y
o
u
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и
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u

m
ei
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u

M
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w
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u
;

ɑ
u
m

iɑ
u
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ʂʻ
ən

m
ɣ

什
么

ʂʻ
ən

m
ɣ

4
2
2
尤
其

y
o
u
q
i

о
со

б
ен

н
о

jo
u

tɕ
ʻi

jo
u
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4
2
3
有
些

y
o
u
x
ie

н
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о
то

р
ы

е
jo

u
ɕi

ɛ
jo

u
ɕi

4
2
4
有
一
个

y
o
u
y
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e
ес

ть
о

д
и

н
jo

u
ji

k
ɣ

jo
u

k
ɣ
;

o
u
ji

o
u

4
2
5
有
一
种

y
o
u
y
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h
o
n
g

ес
ть
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д

и
н

в
и

д
jo

u
ji

tʂ
u
ŋ

jo
u
tʂ

u
ŋ
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6
遇
到

y
u
d
ao

в
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ь
ся
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u
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u
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*
语
言

y
u
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зы

к
ju

ja
n

ji
ja

n

4
2
8
愿
意

y
u
an

y
i

ж

ел
ат

ь
ju

an
ji

ju
an

愿
4
2
9

在
…

za
i

…
в

…
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ai
ai

爱
4
3
0
在
家

za
ij

ia
д

о
м

а
ts

ai
tɕ

ia
ta

tɕ
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4
3
1
在
那
儿

za
in

a'
er

та
м

ts
ai

n
aɤ

ʐ
ts

ai
ɤʐ

4
3
2
再
一
个

za
iy

ig
e

ещ
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м
о
м

ен
т

ts
ai

ji
k
ɣ

ts
ai

k
ɣ

4
3
3
自
己
的

zi
ji

d
e

св
о
й

ts
it

ɕi
tɤ

ts
it
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se
it

ɤ

4
3
4
自
行
车

zi
x
in

g
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e
в
ел

о
си

п
ед
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iɕ

iŋ
tʂ

ɤ
tɕ
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 t

ɕi
ŋ
tʂ
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se
i
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5
咱
俩

za
n
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a
м

ы
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о
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ts
an
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a

ts
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6
自
己

zi
ji

са
м

,
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е

ts
it

ɕi
tɕ

it
ɕi
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ij
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 t
si
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ts

ei
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3
7
自
然

zi
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n
ес

те
ст

в
ен

н
о

ts
iʐ

an
ts

it
an
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3
8
昨
日

zu
o
ri

в
ч
ер

а
ts

u
o
ʐi

ts
u
o
ɤʐ

昨
儿
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3
9
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最
后

zu
ih

o
u

п
о
сл

ед
н

и
й

ts
u
ei

x
o
u

ts
o
u

ʂʻ
o
u

走

ts
o
u
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瘦

ʂʻ
o
u

4
4
0
怎
么
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n
m

e
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m
ɤ
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n
m
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m
ɤ;
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m
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a

4
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1

怎
么
办

*
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n
m
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ч
то

д
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ат
ь
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к
ак

д
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ат
ь

?

ts
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m
ɤb

an
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u
ŋ
m

u
b
an

宗
木
办

4
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总
共
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n
g
g
o
n
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в
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u
ŋ
k
u
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ŋ
x
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总
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ŋ
tʂ

i
ts

u
tʂ

i

4
4
4
走
到

zo
u
d
ao

д
о
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织
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找
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tɑ
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知
道

zh
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it

ɑ
u

ts
ɑ

u
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tʂ
ɑ

u
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ts
iɑ

u

造
ts

ɑ
u

4
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8
之
后

zh
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o
u

п
о
сл

е
то
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ч
то

ts
ix

o
u
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io

u
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ʐi
x
o
u
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ix

o

粥
ts

io
u

日
后

ʐi
x
o
u

4
4
9
直
接

zh
ij

ie
н

еп
о
ср
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ст

в
ен

н
о

ts
it

ɕi
ɛ
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ɣ

4
5
0
之
类

zh
il

ei
п

о
д

о
б

н
ы

е
ts

il
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tʂ
ei

4
5
1
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前
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iq
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n

н
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ɕʻ

iæ
n

ts
iɕ
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n

4
5
2
知
识
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i

п
о
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и

е
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iʂ
i
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i
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只
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zh
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tʂ
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ɑ
u

tɕ
iɑ

u
嘦
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5
4
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zh
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e
п

р
о
ф
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я
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ij
ɣ

tʂ
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5
5
只
有
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то
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о
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o
u

tʂ
o
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tʂ
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tʂ
o
u

4
5
6
之
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zh
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tʂ
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ei
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b
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о
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tʂ
ɤ;

t
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介
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这
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о
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tʂ
iæ

n
;

tʂ
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о
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ŋ
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ŋ
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酱
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ŋ
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tʂ
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ŋ

tɣ

4
6
7
这
样
子

zh
ey

an
g
zi

та
к
и

м
о

б
р
аз

о
м

tʂ
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ŋ
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ŋ
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о
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о
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ŋ
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ŋ
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国
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ŋ
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о
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о
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о
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只
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tʂ
ij
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. АНКЕТА И ЗАДАНИЕ УЧАСТНИКА

ПЕРЦЕПТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

Возраст (年龄) Пол （性别） Место постоянного

проживания （居住地）
Род занятий （职业）

Задание: Прослушайте 44 файла и отметьте галочкой для каждого номера

один вариант самый близкий к звучащему.

1 1)单数 2）大树 3）但是 23 1)煮蜗牛 2）乳蜗牛 3）如果你有

2 1)抗 2）考完 3）口岸 24 1)西安 2）现在 3）鲜

3 1)时候 2）收 3）朔 25 1)想不想 2）相片 3）想不起来

4 1)酸 2）虽然 3）三 26 1)妙 2）谬 3）没有

5 1)洪江人 2）黑龙江人 3）黑龙江省 27 1)烟 2）呀 3）阴暗

6 1)鹤市 2）黑河日 3）黑河市 28 1)揣 2）出来 3）穿

7 1)三 2）仨 3）酸 29 1)都有 2）逗 3）等我

8 1)腰 2）脚 3）比较 30 1)单人 2）但是 3）大人

9 1)这种 2）阵容 3）中 31 1)丢下 2）得有 3）迪奥

10 1)宣 2）喜欢 3）行 32 1)农业 2）东西 3）农民

11 1)冬衣 2）东西 3）懂你 33 1)鲜 2）天 3）西安

12 1)牛 2）女巫 3）你好 34 1)过着 2）或者 3）窝着

13 1)牛 2）女巫 3）你好 35 1)横切 2）连接 3）人家

14 1)那种 2）弄 3）内容 36 1)虽然 2）香 3）酸

15 1)掐 2）其他 3）起亚 37 1)心安 2）现在 3）寻思

16 1)只要 2）教 3）主要 38 1)鸟 2）你好 3）你要

17 1)小勺 2）销售 3）小时候 39 1)热 2）热啊 3）这个

18 1然后 2）肉 3）绕 40 1)所有 2）所以 3）左右

19 1)这样 2）酱 3）检验 41 1)家家 2）大家 3）大牙

20 1)鹤市 2）黑河市 3）格式 42 1)所以 2）虽 3）所有

21 1)兜儿 2）代购 3）代号 43 1)学校 2）笑 3）桥

22 1)军号 2）一句话 3）军事化 44 1)叫 2）就要 3）教育