ОТЗЫВ

**официального оппонента Шестаковой Ольги Валентиновны
о диссертации Ли Ифан «Слабые формы слогов в спонтанной речи
женщин (экспериментально-фонетическое исследование на материале
китайского языка)», представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19–теория языка**

Диссертационное исследование Ли Ифан посвящено изучению особенностей реализации слога как фонологической единицы на материале китайского языка.

Актуальность темы исследования определяется следующими предпосылками. (1) В последнее время возрастает интерес к изучению звучащей спонтанной речи. Для китайского языка, как известно, характерно появление значительного количества неологизмов. Некоторые из них образованы в результате естественных модификаций слога в спонтанной устной речи, которые затем переходят в спонтанную письменную речь в китайском Интернете. Некоторые неологизмы в дальнейшем фиксируются в современных словарях китайского языка. В диссертации Ли Ифан приводится пример из работы китайского лингвиста Чжан Инбинь, который иллюстрирует, как в диахронии происходит объединение двух слогов в один слогоморф и образуется самостоятельное слово – 瓜 gua ('тыква). Таким образом, процессы словообразования в синхронии отражают ход эволюции языка. Изучение модификаций в спонтанной речи может способствовать лингвистическому прогнозированию изменений в языке. (2) Неполному типу произнесения в китайской речи и слабым формам китайских слогов посвящено незначительное количество работ. (3) В настоящее время также возникает необходимость в более эффективном обучении китайскому языку, а именно восприятию и воспроизведению устной речи на китайском языке. Внедрение в преподавание китайского языка слабых форм слога будет способствовать естественности речи.

Новизну исследования составляют: во-первых, комплексное описание слабых форм китайских слогов и их комбинаций, во-вторых, составление словаря слабых форм, в-третьих, установление перцептивных особенностей китайских слабых форм.

Теоретическая значимость работы заключается в описании и систематизации акустических и перцептивных признаков слабых форм китайских слогов, а также успешном экспериментальном выявлении универсальных особенностей функционирования китайского слога в зависимости от типа произнесения.

Практическая значимость полученных результатов не вызывает сомнения. Словарь слабых форм в дальнейшем можно использовать в преподавании китайского языка в высших и средних учебных заведениях, а также для создания корпусов устной речи. Кроме того, словарь может способствовать улучшению качества машинного перевода через распознавание и синтез устной речи.

Достоверность и научная обоснованность теоретических и практических результатов исследования определяются хорошей теоретико-методологической аргументированностью: автором диссертации представлен критический анализ трудов по фонетике и фонологии отечественных (А. Н. Алексахин, В. М. Алпатов, С. В. Андросова, Л. В. Бондарко, М. В. Гордина, Л. Р. Зиндер., В. Б. Касевич, Ю. С. Маслов, П. А. Скредин и др.) и китайских (Г. Жень, S. Tseng, C. Cheng, Yu. Нао и др.) ученых; четко определены основные понятия (слог, слогоморфема, первичное слово, омофон и др.) и методы исследования (теоретический, перцептивный, статистический, акустический анализ с опорой на современные методики: построение динамических спектрограмм, использование для анализа звучащей речи компьютерной программы Praat, обработка рисунков в графическом редакторе Gimp), проанализирован большой массив звучащей речи (87912 слогоморфем).

Цель исследования, которая заключается в системном описании акустических признаков слабых форм китайских слогов и особенностей их восприятия в ограниченном контексте, успешно достигнута. В соответствии с целью сформулированы задачи, решению которых посвящены соответствующие главы и параграфы диссертации. Материал, методы и результаты проведенных автором акустического и перцептивного экспериментов изложены соответственно во второй и третьей главах диссертации. Автор диссертации проделал большую скрупулезную работу, анализируя записи 6 дикторов общей длительностью звучания материала 6 часов 8 минут.

Достоинством работы, на наш взгляд, является то, что в исследование включены незначительные слова, а именно дискурсивные маркеры, которые в работе именуется словами-паразитами. Для устной спонтанной речи характерно большое количество подобных слов. В китайской устной речи они могут выполнять двоякую функцию, т. е. выступать в обычных значениях и в роли слов-паразитов: напр. *именно так, то есть, так и есть* – в обычном значении, *как 'ну / как бы / типа'* – в функции слов-паразитов. В работе установлены отличия в фонетическом оформлении данных слов в разных функциях: слова-паразиты чаще представлены в неполных / слабых формах.

Диссертация имеет четкую структуру. В работе имеется большое количество практического материала, который размещен в 3 приложениях на 168 страницах. Следует отметить, что диссертация написана хорошим русским языком: количество опечаток и стилистических ошибок незначительно, что является особенно примечательным, так как для автора русский язык не является родным. Ли Ифан хорошо владеет специальной терминологией.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации. Достоинством работы являются намеченные автором

перспективы исследования: охват разных возрастных групп и жанров речи, анализ речи мужчин и т.д.

Основные результаты исследования изложены в 6 публикациях, из них 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Вместе с тем хотелось бы высказать некоторые замечания и вопросы.

1. В теме диссертации обозначен материал исследования как спонтанная речь женщин. В перцептивном эксперименте участвовали также мужчины. Какие гендерные особенности были выявлены на данном этапе исследования?

2. Второй вопрос связан с первым и носит уточняющий характер. На с. 82 написано о выявленных гендерных различиях, которые были оценены с помощью хи-квадрат критерия и критерия Фишера. Выяснилось, что около 10% данных имеют значимые различия и около 15% – существенные. Что означает в данном выводе значимые и существенные различия?

3. В диссертации сделан обоснованный вывод о том, что список модификаций китайского слога универсален для индоевропейских языков. Хотелось бы услышать мнение диссертанта о существовании специфических особенностей модификаций форм слогов в китайском языке?

4. Следующий вопрос имеет обобщающий характер. Какие факторы влияют на полный/неполный тип произнесения в спонтанной речи?

5. В параграфе 1.3 «Слова-паразиты и их статус» второй главы отмечено, что в китайской лингвистике отсутствует специальный термин для слов-паразитов, и такие слова трактуются как слова-связки (коннекторы), которые частично или полностью десемантизированы. Коннекторами в отечественной лингвистике обозначают в широком смысле все средства связи в синтаксических конструкциях. Коннекторы как языковые единицы обеспечивают когерентность текста. Как в китайском лингвистике соотносятся понятия коннекторы и слова-паразиты?

Высказанные в порядке дискуссии замечания не отменяют достоверности и ценности полученных результатов, не снижают

теоретической и практической значимости исследования и не влияют на общую положительную оценку диссертации Ли Ифан.

Диссертационное исследование Ли Ифан «Слабые формы слогов в спонтанной речи женщин (экспериментально-фонетическое исследование на материале китайского языка)» является законченной научно-квалификационной работой и имеет важное значение для теории языка.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, согласно п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335, в новой редакции от 01 октября 2018 г.), а её автор Ли Ифан заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19. – теория языка.

Официальный оппонент:

Доцент кафедры иностранных языков
и связей с общественностью

Пермского национального исследовательского
политехнического университета

кандидат филологических наук

(специальность 10.02.19. – теория языка)

Шестакова Ольга Валентиновна

25.05.2022 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»

Адрес ПНИПУ: 614990, Пермский край,

г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29

Телефон/факс: +7 (342) 219-80-67, +7 (342) 212-39-27

E-mail: rector@pstu.ru

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ПНИПУ

В.И. Макаревич

25 05 2022